
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

289 / 2021 del 09/08/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' LAERDAL MEDICAL AS PER IL SERVIZIO 
DI FORNITURA DI MATERIALE CARTACEO E DIGITALE PER CORSI DI FORMAZIONE CON 
CERTIFICAZIONE AHA (AMERICAN HEART ASSOCIATION) FINO AL 31.12.2021. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 7.275,04 + IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ LAERDAL MEDICAL AS PER IL SERVIZIO DI 
FORNITURA DI MATERIALE CARTACEO E DIGITALE PER CORSI DI FORMAZIONE CON 
CERTIFICAZIONE AHA (AMERICAN HEART ASSOCIATION) FINO AL 31.12.2021. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 7.275,04 + IVA. 
___________________________________________________________________________________ 

Vista la proposta di deliberazione n. 503/2021 avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa della Gestione degli Approvvigionamenti 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che: 
 con deliberazione n. 101 del 29.03.2018 è stata approvata la sottoscrizione del 

contratto "International Training Agreement" tra American Heart Association e 
AREU Lombardia e il conseguente rilascio a favore dell’Azienda del certificato di 
riconoscimento ufficiale come “International Teaching,Center” per il periodo 
08.09.2017-08.09.2019 tributato da American Heart Association (AHA) per 
erogazione di corsi; 

 con nota prot. Areu 11384/2020 American Heart Association ha trasmesso ad 
AREU la richiesta di rinnovo del contratto in oggetto con validità sino al 31.12.2022 
e che, in data 07.10.2020, ha inoltrato la bozza di atto di nomina di Responsabile 
Esterno del Trattamento dati per le attività di trattamento dati personali dei 
discenti ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 effettuate tramite Laerdal Medical 
AS con sede legale presso Tanke Svilands gate 30, 4007 Stavanger, Norvegia; 

 con deliberazione n. 390 del 15.12.2020 con è stato conferito ad AREU il 
riconoscimento ufficiale di “International Teaching Center” avente validità di due 
anni, con scadenza al 31.12.2022; 
 

 
VISTE:  

 la nota del 18.06.2021 con la quale il Responsabile della S.C. Formazione, Dr. 
Stefano Sironi, ha richiesto la fornitura di materiale cartaceo e digitale per la 
realizzazione di corsi di formazione per operatori sistema AREU, già riconosciuto 
come  “International Teaching Center”, con certificazione AHA (American Heart 
Association) da tenersi nell’autunno 2021; 

 la nota del 18.06.2021 e la  successiva nota del 28.06.2021 con la quale la Società 
Laerdal Medical AS, con sede legale in Italia in via della Beverara 48/3a, 40131 
Bologna, ha inoltrato i preventivi relativi alla fornitura del suddetto materiale 
cartaceo e digitale per la realizzazione di corsi di formazione per operatori sistema 
AREU con certificazione AHA (American Heart Association) per un importo 
complessivo presunto di € 7.275,04 + IVA come di seguito dettagliato: 
 

OGGETTO QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

% IVA 
APPLICATA  

ITALIAN ACLS 
PROVIDER  MANUAL 
cod. listino 20-1907 

100 € 43,50 € 4.350,00 € 4.524,00 4% 

ITALIAN ACLS 
INSTRUCTOR 15 € 39,25 € 588,75 € 612,30 4% 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

OGGETTO QUANTITA’
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA

% IVA 
APPLICATA 

MANUAL E BOOK 
cod. listino 20-1906 

PALS MANUALE 
STUDENTE 

cod. listino 15-1921 
24 € 54,00 € 1.296,00 € 1.347.84 4% 

PALS DVD V.O. 
CON SOTTOTITOLI 

IN ITALIANO 
cod. listino 15-1923 

1 € 94,80 € 94,80 € 98,59 4% 

ACLS PROVIDER  
E CARD 

INTERNATIONAL 
ENGLISH 

cod. listino 20-2862 

100 € 5,30 € 530,00 € 646,60 22% 

INT’ I PALS 
PROVIDER E- CARD 
cod. listino 20-2034 

24 € 5,30 € 127,20 € 155,18 22% 

IVE ACLS 
INSTRUCTOR ECARD 
cod. listino 20-2863 

15 € 5,75 € 86,25 € 105,22 22% 

ITALIAN ACLS 
DIGITAL COURSE 

VIDEO 
cod. listino 20-1909 

1 € 75,75 € 75,75 € 92,41 22% 

Spese di 
spedizione 1 € 126,29 € 126,29 € 154,06 22% 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 7.275,04 1000000000000 100000000000 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA  € 7.736,20 100000000000 

 
CONSIDERATO inoltre che l’accordo stipulato tra Laerdal Medical AS e American Heart 
Association autorizza Laerdal a distribuire a livello europeo i prodotti AHA;  
 
PRESO ATTO che con comunicazione del 22.07.2021 il Responsabile della S.C. 
Formazione, Dr. Stefano Sironi, ha espressamente dichiarato che “la Società Laerdal 
Medical AS riguardo ai Corsi con Certificazione American Heart Association (AHA) risulta 
all’oggi l'unico rivenditore autorizzato da AHA e che ha quindi l’esclusività per l'Italia di 
tali prodotti, che non sono dunque acquistabili da altre Aziende”; 
 
RITENUTO, quindi, possibile procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui in 
oggetto ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 50/2016;  
  
PRESO ATTO  altresì che: 

 il Responsabile del procedimento, con nota del 04/08/2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

 Il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016  per la fornitura del materiale cartaceo e digitale per la realizzazione 
di corsi di formazione per operatori sistema AREU con certificazione AHA 
(American Heart Association) alla società Laerdal Medical AS, con sede legale in 
Italia in via della Beverara 48/3a, 40131 Bologna, per un importo complessivo di € 
7.275,04 + IVA circa come di seguito dettagliato: 

OGGETTO QUANTITA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

% IVA 
APPLICATA  

IMPORTO  
€ 

IVA 4%-22% 

IMPORTO 
COMPLESSI

VO IVA 
INCLUSA 

ITALIAN ACLS 
PROVIDER  MANUAL 
cod. listino 20-1907 

100 € 43,50 € 4.350,00 4% € 174,00 € 4.524,00 

ITALIAN ACLS 
INSTRUCTOR 

MANUAL E BOOK 
cod. listino 20-1906 

15 € 39,25 € 588,75 4% € 23,55 € 612,30 

PALS MANUALE 
STUDENTE 

cod. listino 15-1921 
24 € 54,00 € 1.296,00 4% € 51,84 € 1.347.84 

PALS DVD V.O. CON 
SOTTOTITOLI IN 

ITALIANO 
cod. listino 15-1923 

1 € 94,80 € 94,80 4% € 3,79 € 98,59 

ACLS PROVIDER  
E CARD 

INTERNATIONAL 
ENGLISH 

cod. listino 20-2862 

100 € 5,30 € 530,00 22% € 116,60 € 646,60 

INT’ I PALS PROVIDER 
E- CARD 

cod. listino 20-2034 
24 € 5,30 € 127,20 22% € 27,98 € 155,18 

IVE ACLS 
INSTRUCTOR ECARD 
cod. listino 20-2863 

15 € 5,75 € 86,25 22% € 18,98 € 105,23 

ITALIAN ACLS 
DIGITAL COURSE 

VIDEO 
cod. listino 20-1909 

1 € 75,75 € 75,75 22% € 16,66 € 92,41 

Spese di spedizione 1 € 126,29 € 126,29 22% € 27,78 € 154,07 

IMPORTO COMPLESSIVO  € 7.275,04  € 461,18 € 7.736,22 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva presunta di € 7.275,04 oltre IVA 4% sull'imponibile di € 6.329,55 (IVA pari 
a € 253,18) ed IVA 22% sull'imponibile di € 945,49 (IVA pari a € 208,00) - importo 
complessivo IVA pari a € 461,18, per un totale di € 7.736,22 IVA inclusa; iva inclusa 
la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2021 della 
contabilità aziendale al conto economico 30210310 (ABBONAMENTI A GIORNALI, 
RIVISTE, BANCHE DATI E AC),centro di costo 010240 (Formazione), come di seguito 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

dettagliato: 
 

Descrizione 
spesa Anno Importo IVA 

esclusa 
TOTALE 

IVA 4 -22% 
Importo IVA 

inclusa Conto Descrizione conto 

Servizi 2021 € 7.275,04 € 461,18 € 7.736,22 30210310 
ABBONAMENTI A GIORNALI, 
RIVISTE, BANCHE DATI E AC 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 

4. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della 
S.C. Formazione, Dr. Stefano Sironi; 
  

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


